
中学校教員向け説明会概要 

 

 

本校は府内で唯一、動物・植物・食品についての全ての学科を有する農業高校で、農と食を通じて学

ぶ生命教育から、実践的な産業教育まで、実学を通じて幅広く深く学ぶことで生徒たちの成長と進路実

現をめざした教育を実践しております。 

そこで、本校の特色ある教育について理解を深めていただき、中学校での進路指導の一助としていた

だけるよう、教員向けの学校説明会を下記のとおり計画いたしました。 

 つきましては、ご多用中とは存じますが、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

１ 日 時  2024 年 8 月 23 日（金）13:30～16:30 

          ※ 第１回学校説明会（生徒及び保護者向け）と併催 

 

２ 受 付  13:00～13:30  本校中棟３階「みのりホール」 

                玄関（南棟１階）で上履き（持参したもの）に履き替えて、 

                案内に従い中棟３階まで移動してください。 

 

３ 全体説明 13:30～14:00  生徒・保護者向け説明会と一緒に実施（みのりホール） 

                ※生徒向けと同じ説明を受けていただきます 

   ＜内容＞ 

    ・校長挨拶 

    ・本校生徒による学校説明 

      学校の概要、農業クラブ各専攻説明、中学生へのメッセージ等 

    ・本校生徒による研究事例発表 

    ・教員による説明 

      カリキュラム、進路状況、入試状況等 

 

４ 農場見学 14:00～16:00  農場見学では、広大な農場（約 9 万平米）で栽培されている作物や

飼養管理されている動物および関連した実習研究施設、また建物内

の食品に関する施設設備等（3 学科 15 専攻等を全て）をご案内しま

す。 

               農場見学からは教員説明会は生徒向け説明会と別になります。 

                ※生徒向けは希望学科１つのみ農場見学 

                 本校生徒が中心となって各専攻等の説明をします 

   ＜主な内容＞ 

    ハイテク農芸科 ・稲作（水田）圃場 

            ・野菜圃場 

            ・果樹園 

            ・草花圃場、造園庭園 

            ・植物工場、温室等 

    食品加工科   ・園芸加工（缶詰等）実習場 

            ・製パン実習場 

            ・製菓実習場 

            ・発酵食品実習場 

            ・食品化学分析実習場 

    資源動物科   ・牛舎 

            ・豚舎 

            ・鶏舎、水禽舎 

            ・食鳥処理棟、肉加工場、乳加工場 

            ・ふれあい動物舎、百年の丘（展示動物実習場） 

 

５ 進路相談会 16:00～16:30 頃予定  中学校と高等学校で様々な点について情報交換 

                    質疑応答、進路指導の活性化に向けての協議等 

                    全体および個別に相談会を実施予定 



 

６ 申  込   次のフォームより申し込みください。 

          

https://forms.gle/YsJ2mHzHGxBvYo1f9 

 

 

 

 

 

  ８月１６日（金）締切  

※当初締切 7/12 で案内済ですが、好評につき締切を延長します。 

できるだけ早くお申し込みください（説明会の人数調整のため）。 

         

           期日以降に申込希望が生じた場合はお問い合わせください。 

 

 

７ その他  ・都合に合わせて途中参加、途中退場可能です（事前にご相談ください）。 

       ・圃場等見学のため汚れても良い靴でお越しください。 

・校舎内は上履きになります。 

上履きを持参ください。 

下靴を入れる袋を持参ください（下足ロッカーはございません）。 

       ・熱中症対策のため水分、タオル等は各自ご持参ください。 

       ・校内では名札を着用ください。 

       ・申込フォームのアンケートにご協力ください。 

       ・事前に質問等がある場合は、申込フォームにご記入ください。 

 

 

 

 

 本件についての問い合わせ先 

大阪府立農芸高等学校 総務部 喜多村 晴幸 

〒587-0051  堺市美原区北余部 595-1 

TEL  072（361）0581  FAX 072（361）0684  

電話アナウンス ６番  


